²⁶⁹ Il prof. Juhani Nuorluoto ha redatto un'analisi linguistica approfondita sugli esempi citati da Fogel: i vocaboli rispecchierebbero le caratteristiche dell'ecavocavo (sottodialetto del čacavo), parlato sulla costa della Croazia e sulle isole limitrofe. L'annotazione di Fogel in alto sulla destra del foglio è parzialmente coperta da una macchia: essa potrebbe riferirsi al dialetto parlato nella Krajina dove si riscontra tuttora un dialetto ibrido di sloveno e čacavo, perché nel secolo XVI vi fu una forte immigrazione di croati fuggiti davanti ai turchi.

win	wein
weze	geld
eize	eier
noß	meßer
hirska	hauß
mlika	milch
tize	fogel
kruscha	birn
ábeka	apfel
kruse	weintraube
tschernika	swarz
wile	weiß
welike	groß
jeste	eßen
meßa	fleisch
wu	bier
koni	roß
kuniwa	stute
sena	heu
swama	stroh

Alla ricerca delle origini comuni dei popoli appartengono infine gli ultimi fogli di questa raccolta. Nelle fonti quali il *Florus Hungaricus* Fogel aveva sottolineato i passi che trattavano delle sedi da dove si erano mossi gli unni ed i turchi durante le loro migrazioni e dell'affinità linguistica riscontrata tra questi due popoli (capp. XIV-XV, pp. 43-6). Egli ricopia grosso modo le stesse informazioni tratte dal resoconto di viaggio di Samuel Purchas²⁷⁰, nei seguenti appunti:

- f. 101r Rob(ertus) Bacon(us) * in Exerpto de Aquilinarib(us) Mundi parti(bus) apud Purssarius T. 2, p. 1, 1.1, c. 2, p. 54 inter Hyperboreos recenset etiam Alanos his verbis: Pruteni, Curlandi, Livonii, Estonii, Semigalli, Leuconii sunt pagani.
Alani vero non sunt, quia Tartari ceperunt terram illam, & fugaverunt omnes usque in Hungariam. Et Cumani sunt pagani & Alani fuerunt similiter, sed deleti sunt.
Tatari vero a Danubio in ho + + + in terram Alanorum

²⁷⁰ Fogel trascrive questi fogli dal libro *Samuel Purchas, His Pilgrimes. In five bookes. The first contayning the voyages...made by ancient kings...and others, to and thorow the remoter parts of the known world*, London 1625.

seu Cumanorum, & ulterius, usque fere ad partes ultimas Orientis & alias Nationes eis vicinas ad Aquilonem & Meridiem subjugaverunt pro maxima parte. Nam aliquae Gentes sunt in montanis & locis tutissimis, quas non possunt debellare, licet sint eis vicini, quia sunt inexpugnabiles.

*Vixit tempore Ludovici IX Regis Franciæ. Meminit Fratris Vilhelmi v. Rubruquis²⁷¹.

p. 56: tota hæc terra Tatarorum a Tanai usque ad Etiliam (sive Volgam, Etil Tataricum nomen, Volga Moscoviticum) fuit *Cumanorum*, qui vocabantur *Cangle*, qui omnes sunt deleti per Tartaros²⁷². Et tota ista Terra vocabatur Albania antiquitus; et hic sint Canes maximi, ita ut Leones et Tauros perimant & homines ponunt eos in bigis & aratris. Deinde ultra Etiliam est tertius principatus Tartarorum. Et destructæ sunt gentes indigenæ ad eis, & fuerunt Cumani Cangle, sicut prius, & durat principatus ille a flumine Etilia in Orientem per iter 4 mensium ex parte meridionali, usque veniatur ad Terram principalem Imperatoris. Sed ex parte Aquilonari durat per iter duorum mensium & 10 dierum. Ex quo patet, quod Cumania fuit Terrarum maxima. Nam a Danubio usque ad Terram hanc, in qua Imperator residet, habitabant Cumani. Qui omnes sunt *destructi* a Tartaris præter eos, qui fugerunt ad *regnum Hungariæ*.

- f. 130 Et hic principatus habet ab Aquilone primo Majorem Bulgariam, a qua venerunt Bulgari, qui sunt inter Constantinopolin, Hungariam & Slavoniam. Nam haec quæ in Europa est minor Bulgaria, habet linguam illorum Bulgarorum, qui sunt in majori Bulgaria, quæ est in Asia. Et de hac Bulgaria venit Etilia, de qua dictum est. Post eam ad Orientem est Terra Pascatur, quæ est magna Hungaria, a qua exiverunt Huni, qui postea Hungri, modo dicuntur Hungari.

Qui colligentes secum Bulgaros & alias nationes Aquilonaes sicut dicit Isidorus, Claustra Alexandri

²⁷¹ Nel catalogo dei libri di Fogel (IV, 401) è segnato *Voyage du Rebruis, du Carpin etc. en Tartarie*, Paris 1634.

²⁷² Nella corrispondenza di Leibniz a Sparvenfeldt egli scrive sul f. 1062 dei *ms Lbr 877*: "Je m' imagine que le Cuman et le turc avoient quelque rapport" e questi gli risponde (f. 43): "Les anciens cumans dont parloient ces historiens du 12. et 13. siècle estoient de nation turque".

ruperunt, & solvebatur eis tributum usque in Aegyptum, & destruxerunt terras omnes usque in Franciam. Unde majoris potentiae fuerunt, quam adhuc sunt Tartari, & magna pars eorum residet in Terra quae nunc vocatur Hungaria ultra Bohemiam & Austriam, quae est modo apud Latinos regnum Hungariae.

Et juxta Terram Pascatur sunt Blaci de Blacia majori, a qua venerunt Blaci in terra Assani inter Constantinopolim, & Bulgariam & Hungariam & Hungariam minorem. Nam populus ille dicitur nunc a Tartaris Ilac, quod idem est quod Blac. Sed Tartari nescunt sonare B litteram. p. 53 Provincia Cassaria (paludes Mæotis sunt in Oriente Cassariae) habet ab Aquilone vastam solitudinem, quae extenditur a flumine Tanai in Oriente, usque ad Danubium in Occidente itinere duorum mensium velociter equitando, sicut equitant Tartari. Et hoc est una die quantum est ab Aurelianis Parisiis. Et haec terra fuit tota *Cumanorum qui dicebantur Captac*. Sed Tartari destruxerunt eam totaliter & interfecerunt Cumanos, praeter partem quae fugit ad Regnum Hungariae, qui sunt ei tributarii. & a Teutonicis dicitur Valana, a Plinio, Isidoro, & caeteris *Alania occidentalis*, & haec provincia habet Danubium, & Poloniam & Hungariam ab Occidente. & ab Aquilone istius Provinciae est Russia magna, quae similiter a Polonia in una parte sua extenditur ad Tanaim.

- f. 101v Pursas p. 56 margine: Cumani idem qui Cangle & Albani, Cumania maxima Terrarum, ubi & Turcomani.
p. 54 Albania Occidentalis extenditur a Danubio post finem Hungariae versus Orientem usque ad flumen Tanaim, habens Cassariam a meridie, & Balchiam, Bulgariam & Constantinopolim, ab Occasu vero Hungariam & Poloniam, & extremitatem Russiae: ab Aquilone habet totam longitudinem Russiae.
Ultra Tanaim est Albania superior, usque ad Etiliam - *in hac terra habitant Cumani (forsan legitur Alania pro Albania)*.